CÂMARA MUNICIPAL DE RIO NOVO
Praça Marechal Floriano Peixoto, 01 – Centro – Cep 36.150-000

Fone: 32 -3274.1132 - Geral – Tel./Fax: 32 -3274.2212 – / CNPJ: 20.434.080/0001-09
E-mail: presidência@camararionovo.gov.br

REQUERIMENTO Nº. 54 /2014.

Autor: Eder Lima Moreira

Ao EXMO. Sr. Guilherme de Souza Nogueira
Presidente da Câmara Municipal de Rio Novo

Referência: Indicação

O vereador  que  abaixo  subscreve  requer  que,  após  apreciação  do  plenário,  seja  encaminhado ofício ao
Executivo Municipal com a seguinte indicação: QUE SEJA FEITA UMA CAMPANHA DE INCENTIVO
AOS  PRODUTORES  RURAIS,  LIGADOS  À  AGRICULTURA  FAMILIAR,  COM  PANFLETOS,
PALESTRAS,  CARTILHAS,  SOBRE  O  PROGRAMA DE  AQUISIÇÃO  DE  ALIMENTOS  PARA A
MERENDA ESCOLAR, COM O INTUITO DE QUE ESTES PRODUTORES PASSEM A PRODUZIR OS
PRODUTOS  QUE  SÃO  ADQUIRIDOS  NAS  CHAMADAS  PÚBLICAS  MUNICIPAIS  PARA
ABASTECIMENTO DE ESTOQUE DA MERENDA ESCOLAR DAS ESCOLAS MUNICIPAIS.

Justificativa

O Governo Federal criou a prerrogativa de que até 30% dos gastos com merenda escolar devem ser efetuados
com compras diretas dos Produtores Rurais da Agricultura familiar dos municípios. Em Rio Novo isso tem
sido atendido, porém ainda com poucos produtores rurais,  sobretudo pela falta de informação destes em
relação ao programa e em relação do que eles devem produzir para passarem a se tornar fornecedores de
produtores alimentícios, por isso a ideia do requerimento.

O Programa é regulamentado pelos seguintes dispositivos legais: art. 21 da Lei 11.947/2009, a Resolução
FNDE (CONSELHO DELIBERATIVO) nº 25 de julho de 2012 e a Resolução/CD/FNDE nº 26, de 17 de
junho de 2013. Eles garantem que haja chamada pública, sem licitação, o que garante agilidade e aquisição
de alimentos de melhor qualidade diretamente dos produtores rurais de nosso município. Isso faz com que as
famílias  fiquem  cada  vez  mais  fixadas  na  zona  rural,  com  trabalho  e  renda  garantidos  e  ainda  com
possibilidade de geração de emprego na área.

Dentro os produtos que podem ser divulgados para que mais famílias rurais passem a produzir nós temos:
Banana Prata, Goiaba Vermelha, Cenoura Lisa, Chuchu, Mandioca com Casca, Inhame, Alface Lisa, Couve,
Espinafre,  Salsa,  Cebolinha  Verde,  Ovo  de  Galinha  Caipira,  Pó  de  Café,  Tempero,  Fubá,  Mel,  Feijão
Vermelho,  Abóbora,  Moranga  etc.  Ou seja,  nem sempre  um produtor  produz sozinho  todos estes  itens,
podendo com esta campanha incentivar que vários outros entrem nos ramos menos encontrados entre aqueles
que já fornecem.

Por tudo isso, conto com a aprovação de todos e posterior prática do mesmo pelo Executivo Municipal.

Sem mais para o momento, despeço-me com elevada estima e consideração,

Sala das Sessões “Messias Lopes”, em 21 de maio de 2014.

Eder Lima Moreira

Vereador Proponente